

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnienia 4— zł.
Z odnośnieniem 4:50 „
Z przesyłką poczt. 4:50 „
Z zagranicą. . . . 8— „
Cena numeru:
20 groszy
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeka PKO 400.402

NIKLA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetryowy:
Zwykłe 15gr.
Nadesłane . . . 35 „
Po kronice . . . 45 „
Na 1-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „
Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy.
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następca
WIENIEN I. — Wollzeile 16.

Wojna naftowa

Kraków, 8 sierpnia.

Od dziesięciu lat trwa między Anglią a Stanami Zjednoczonymi zaciekle wojna o naftę światową. Już ostatnia wojna dowiodła, że nafta jest substancją niezbędną do panowania nad światem. Bez nafty staną wszystkie aeroplany i automobile, nadto zaś także dobre dwie trzecie wojennej floty morskiej, którą przeprowadzono tymczasem na opał naftowy. Od zakończenia wojny technika motorów spalinowych rozwinęła się tak, że konsumpcja nafty przybrała rozmiary zgoła nieprzeczuwane. Zapasy ropy tymczasem, jakkolwiek bardzo wielkie w niektórych krajach, nie są jednak niewyczerpane. I tak obliczono z całą ścisłością, że zapasy złóż naftowych w Stanach Zjednoczonych wyczerpią się jeszcze za życia dzisiejszego pokolenia, jeżeli konsumpcja przetworów naftowych utrzyma się na dzisiejszym poziomie. Tymczasem — ona stale rośnie. Więc o tyle prędzej grozi Stanom katastrofa głodu naftowego.

Zwany „Napoleonem nafty“ genialny organizator i kupiec, holenderski, Deterding — generalny dyrektor słynnego trustu naftowego anglo-holenderskiego „Royal Dutch Schell“ zorientował się w tych wszystkich związkach szybciej niż dyrekcja potężnego amerykańskiego trustu „Standard Oil Company“. To też inicjatywie Deterdinga należy przypisać wszystkie działania polityczne Anglii, w ostatnich latach ośmiu, które miały na celu opanowanie terenów naftowych w Europie, Azji i Ameryce. „Royal Dutch“ dysponując całą potęgą Wielkiej Brytanii zagarnął kolejno tereny naftowe w Mossulu i w Persji, w Meksyku i Kolumbji, wreszcie w Rumunji. Konkurent amerykański „Standard Oil Company“ przeoczył te zabiegi, spostrzegł się dopiero po niewczasie, ale nie zrażony tem energicznie zabrał się do rozbicia tego światowego monopolu naftowego, który w ciągu kilku lat zdobyła Anglia.

Poza wszystkimi temi kombinacjami pozostawała nafta rosyjska, oświadczone przez bolszewików. Między „Royal Dutchem“ a „Standard Oil Company“ zawrzała tem zacieklejsza walka o opanowanie nad naftą rosyjską. Ponieważ w trwałość panowania bolszewickiego nie wierzono i upadku jego oczekiwano z miesiąca na miesiąc, przeto współzawodnicy starali się przelewać się w siebie w porozumieniu z dawnymi posiadaczami rosyjskich akcyj naftowych, wykorzystać ich przymusowe nieraz położenie i oświadczyć temi cennymi papierami. Entuzjazm dla niezawisłości Gruzji i obrony jej przed bolszewikami płynął głównie stąd, że na terytorjum właśnie Gruzji znajdują się najbogatsze kopalnie nafty.

W dążeniu do opanowania nafty rosyjskiej wysunęła się na pierwsze miejsce Francja, która tą drogą chciała uniezależnić się od hegemonii naftowej angielskiej. Z początkiem roku 1920 utworzono towarzystwo francuskie „Societe de Petroles“ z kapitałem 80 milionów franków, które skupiło tereny Czermojewa i akcje towarzystwa „New Caucasian Oilfield“. W kilka miesięcy potem towarzystwo to przekształciło się w naftowy trust franko-belgijski, który skupił w swem ręku akcje dawnych towarzystw rosyjskich, reprezentujących 140 milionów pudów rocznej przedwojennej produkcji. Równocześnie „Royal Dutch“ nie zasypiał także gruszek w popiele, lecz pilnie myślał o targach, skupując skrzętnie wszystkie ofiarowane tam na sprzedaż rosyjskie pa-

piery naftowe. W ten sposób w ręku trustu anglo-holenderskiego skupiły się akcje takich dawnych potentatów naftowych z Kaukazu, jak Montaszew, Ljanosow, Pitojew, Caturów i Weinstein w Groźnym, Lbow w Baku i t. d. W tym wyścigu o oświadczenie naftą rosyjską „Standard Oil Company“ znowu pozostał w tyle, zdążywszy związać się tylko z Noblem.

Ale wbrew powszechnym oczekiwaniom bolszewicy nie upadali a poskupowane za drogie pieniądze stare rosyjskie akcje naftowe nie przestawały być bezwartościową makulaturą. Jednym też z głównych motywów, dla których Lloyd George uparł się był, aby zwołać słynną konferencję Genueską z udziałem bolszewików, była nadzieja, że przy tej sposobności wytarguje on na bolszewikach zwrot kopalń naftowych prawowitym posiadaczom ich akcji, więc teraz trustowi franko-belgijskiemu i „Royal Dutchowi“. Ale nadzieja ta okazała się zawodną. Bolszewicy zrozumieli dobrze, że w postaci nafty kaukaskiej posiadają doskonałe narzędzie do mącenia kadzi kapitalistycznej a także do ciągnięcia zysków dla swego systemu i nie dali sobie tego narzędzia z rąk wymianewrować.

Wobec tego naczelny wódz „Royal Dutchu“ Deterding, zmienił taktykę i przygotował się na długie oblężenie. Aby zapobiec gwałtownemu i niespodzianemu przesunięciu się stosunków własności w naftę rosyjskiej po oczekiwaniu dalej upadku bolszewików, założył on specjalną organizację, zwaną „Groupement International de Societes Naphtiferes en Russie“. Członkowie tej organizacji zobowiązywali się nie kupować żadnych akcyj naftowych rosyjskich i szanować prawa nabyte przez obecnych posiadaczy tych papierów. Do tego „Groupement“ wszedł trust franko-belgijski, podpadając tem samem pod przemożny wpływ „Royal Dutchu“. Natomiast pozostał poza niem „Standard Oil“.

Upłynęło od tego czasu pięć lat, nie przynosząc w ustalonym porządku żadnych wybitniejszych zmian. Bolszewicy eksploatowali sobie naftę na własny rachunek i sprzedawali ją więcej dającemu, nie troszcząc się o prawa dawnych i nowych właścicieli, skupionych w paryskim „Groupement“. Właściciele zaś czekali spokojnie na upadek bolszewików, pewni, że nowa ta zmiana nie przyniesie im już żadnych dalszych szkód.

Tymczasem Anglia zerwała stosunki z Sowietami. Rząd bolszewicki puścił w ruch swoje narzędzie naftowe przeciw Anglii. Siedząca w Nowym Jorku reprezentacja bolszewickiego Trustu naftowego prędko i cicho zawarła z „Standard Oil Company“ układ generalny na odbiór pięciuset milionów t. ropy rocznie, celem monopolistycznej jej rozsprzedaży w Azji i Afryce, tudzież na wyłączne prawo eksploatawania istniejących już naftociągów i budowania nowych.

W ten sposób jednym zamachem „Standard Oil Company“ wywalila całą kilkuletnią robotę „Royal Dutcha“ w celu opanowania nafty rosyjskiej i sama weszła w jej posiadanie realne, bo opierające się nie na akcjach, przedstawiających wartość tylko historyczną, ale na układzie z bolszewikami.

„Royal Dutch“ i prowadzony przez niego „Groupement“ narobiły ogromnego hałasu, zarzucając „Standard Oil Company“, że weszła w spółkę z rabu-

siami bolszewickimi i razem z nimi depece prawa własności naftowej w postaci starych akcyj, skupionych w trustorach „Royal Dutchu“. Rzucono hasło, aby nie dopuścić „Standard Oil“ do sprzedaży nafty bolszewickiej, jako kradzionej. Ale potężny trust amerykański nie troszczy się o te wszystkie krzyki, lecz energicznie rozbudowuje swój układ z bolszewikami, uważając, że lepsza jest nafta sama, niż najpewniejsze prawa... na naftę.

Rozbiecie konferencji morskiej w Genewie miało między innymi także jako przyczynę tę wojnę naftową między Anglią a Stanami Zjednoczonymi. Bolszewicy zabezpieczyli sobie energiczną pomoc potężnego kapitału naftowego

amerykańskiego w walce przeciw Anglii. Nietylko „Royal Dutch“ w swoich rachubach na opanowanie nafty rosyjskiej, ale i cała antisowiecka polityka angielska doznała przykrego zawodu, natrafiając nagle na przeszkodę nieprzeczuwaną a mocną w postaci naftowego kapitału amerykańskiego, który stanął nagle po stronie — bolszewików.

Oczywiście wojna naftowa nie skończy się na tem. Będzie ona obfitowała w różne jeszcze dramatyczne i interesujące epizody. Fakt jednak współzawodnictwa Stanów z Anglią w dziedzinie nafty pozostanie niezmienny a z nim wielę jego konsekwencji. (S-i.)

Sesja budżetowa Sejmu.

Zapowiedzi akcji wyborczej rządu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 sierpnia. „Gazeta Poranna Warszawska“ donosi:

W sferach, zbliżonych do rządu, zapewniają, że Sejm zwołany zostanie w połowie września br. na sesję zwyczajną. Wskutek tego wszystkie ministerstwa otrzymały polecenie przyspieszenia przedłożenia projektów budżetowych, aby umożliwić rządowi wniesienie budżetu na początku sesji.

Pierwotny projekt zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną na próbę, czy nie zechce kontynuować opozycji, upadł. Wobec tego liczyć się należy z ewentualnym przedłużeniem kadencji do zakończenia rozpraw budżetowych.

Tosamo pismo donosi dalej: W sferach politycznych rozszalała się pogłoska, jakoby marszałek Piłsudski nosił się z zamiarem ujawnienia swego programu przed samem rozpizaniem wyborów, celem wywołania

jawnego ugrupowania się stronnictw za i przeciw rządowi. W sferach rządowych myśl ta ma jednak wielu przeciwników. Obawiają się tam bowiem, że aczkolwiek ciche poparcie rządu uśmiechałoby się niejednemu ugrupowaniu, to jednak finansowanie jakiegokolwiek bloku przez obecnego premiera, byłoby równoznaczne z jego niepowodzeniem wobec wzrastających w kraju nastrojów opozycyjnych. Niepowodzenie w roku 1922 tak reklamowanej listy belwederskiej 22 jest — zdaniem organu stronnictw prawicy — odstrasającym przykładem. Taksamo eksperyment z listami sanacyjnymi o charakterze półoficjalnym dowiódł wyraźnego fiasca tak skonstruowanej taktyki. Liczyć się więc raczej należy z dalszem milczeniem, (czego oczywiście życzy sobie, wystraszona już akcją wyborczą rządu „Gazeta Warszawska“). Prz. red.)

Walki sowieckiej straży granicznej z partyzantami białoruskimi.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 sierpnia. W ostatnich czasach coraz częściej zdarzają się na pograniczu polskim potyczki straży bolszewickiej z partyzantami białoruskimi, zwłaszcza na granicy województw nowogrodzkiego i poleskiego.

W ubiegłym tygodniu naprzeciw powiatu baranowickiego straż sowiecka stoczyła formalną walkę z partyzantami. Bolszewicy, mając kilku rannych, musieli wycofać się w głąb terytorjum sowieckiego. Partyzanci dogonili ich jednak koło Korzeniowszczyzny i tu w dalszym ciągu ostrzeliwali. Potem dopiero partyzanci wycofali się do lasu po nadejściu odsiecz bolszewikom.

Władze bolszewickie wprowadziły w ostatnich czasach do swych strażnic garnizonowych oddziały konnicy.

Rozruchy w Rosji.

Moskwa, 8 sierpnia. (AW) Donoszą tu z Piatigorska o rozruchach, jakie nastąpiły

tam w czasie wykonywania wyroku na 8-ciu skazanych na śmierć ołticerach byłej armii carskiej. W czasie, gdy skazańców odprawiano dla wykonania egzekucji, tłum, prowadzony przez kilku prawosławnych popów, usiłował odbić skazanych. Sprowadzony specjalnie oddział G. P. U salwą rozprószył tłum.

Manewry sowieckiej floty na morzu Czarnem.

Moskwa, 8 sierpnia. (AW) Po szeroko deklamowanych manewrach czerwonej floty bałtyckiej, 7 sierpnia rozpoczynają się manewry floty czarnomorskiej. Komisarz Woroszyłow wydał w związku z zapowiadaniem manewrami rozkaz, przypominający marynarzom czarnomorskiej floty zakazy imperjalizmu angielskiego, który przez morze Czarne niejednokrotnie wdzierał się na tereny rosyjskie. Anglia szuka obecnie na Czarnem morzu sprzymierzeńców.

Amerykanie chcą budować szosy w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 sierpnia. Jedną z firm amerykańskich zabiega ostatnio u rządu polskiego o koncesję na budowę 500 km. szos samochodowych. Rokowania w ministerstwie robót publicznych są na dobrej drodze. Ministerstwo żąda, aby przy budowie i eksploatacji szos zatrudnieni byli tylko polscy pracownicy, oraz zużytkowane były polskie materiały. Chodzi przede wszystkim o budowę szos: Warszawa—Łódź i Warszawa—Radom.

Ustąpienie prezesa P. K. O.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 sierpnia. Ustąpienie prezesa P. K. O. p. Schmidta jest kwestją najbliższych

dni. Bardzo poważnie jest rozpatrywana na jego miejsce kandydatura pułkownika Eilego, szefa wydziału oficerskich uposażeń w ministerstwie spraw wojskowych.

Warunki dodatku dla urzędniczek

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 sierpnia. Prezydjum Rady ministrów wyjaśnia, że dodatek ekonomiczny na dzieci może być przyznany kobietom-urzędniczkom pod warunkiem dostarczenia przez nią dowodów, że dzieci utrzymuje i z jakiej przyczyny. Przyczyny te mogą być różne: niezdolność męża do zarobkowania, brak zarobku męża z powodu bezrobocia, separacja od stołu i łoża, rozwód, o ile w wyniku jego spadnie na żonę obowiązek utrzymywania dzieci, zaginięcie męża bez wieści, śmierć męża i t. p. powody, uzasadniające faktyczne utrzymywanie dzieci przez urzędniczkę.

